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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
TTS (Transport Trade Services) S.A.

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii TTS Transport Trade Services S.A.
(,Societatea”), cu sediul social in Bucuresti, sector 2, strada Vaselor, nr. 34, identificata prin codul
unic de inregistrare fiscala 9089452, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019 si contul de
profit si pierdere, situatia modificarilor in capitalurile proprii si situatia fluxurilor de trezorerie
aferente exercitiului incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifica astfel:

e Activ net / Total capitaluri proprii: 153.519.688 Lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 28.399.270 Lei

in opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate prezint3 fidel, sub toate aspectele
semnificative pozitia financiara a Societatii la data de 31 decembrie 2019, si performanta sa
financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Baza pentru opinie

4.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“"ISA”) si Legea
nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

5.

Atragem atentia asupra notei 1 care mentioneaza faptul ca Societatea indeplineste criteriile pentru
intocmirea de situatii financiare consolidate. Aceste situatii financiare vor fi intocmite si depuse la o
data ulterioara, intocmite conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara separat la o
data ulterioara in termenul legal. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

Alte informatii - Raportul administratorilor

6.

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

1

Numele Deloitte se refera la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu raspundere limitata din Marea Britanie, la firmele membre ale acesteia, in cadrul
careia fiecare firma membra este o persoana juridica independentd. Pentru o descriere amanuntitd a structurii legale a Deloitte Touche Tohmatsu Limited si a firmelor
membre, vd rugam sad accesati www.deloitte.com/ro/despre.
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In legdturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dacd acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificarile ulterioare, punctele 489-492,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, punctele 489-492.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7.

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare si
pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentand, daca este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizand contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile

11.

financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitam
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern.
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o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societatii.

o Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

o Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

o Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

12. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Alina Mirea, Audit Partner Autoritatea Pentru Supravegherea Publici a

Activitatil de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor financiar: Mirea loana Alina
Registru Public Electronic: AF1504

Inregistrdt&/in Registrul public electronic al auditorilor
financiari si firmelor de audit cu nr. AF 1504

f ' [~ Autoritatea Pentru Supravegherea Publicd a
In numele:

Activititil de Audit Statutar (ASPAAS)
DELOITTE AUDIT S.R.L.
f Auditor financlar: Deloitte Audit S.R.L.
Inregistrata in Registrul public electronic al auditorilor Registru Public Electronic: FA2S

financiari si firmelor de audit cu nr. FA 25

Cladirea The Mark, Calea Grivitei nr. 84-98 si 100-102,
etajul 8 si etajul 9, Sector 1

Bucuresti, Romania
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2019 2019
A ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuieli de constituire (ct 201 - 2801) 1 -
2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903) 2 220.483 -
3 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari necorporale (ct 205 +
208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 3 144.265 53.726
4 Fond comercial (ct 2071 - 2807) 4 - -
5 Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor
minerale (206 - 2806 - 2906) 5 = =
6 Avansuri (ct 4094 - 4904) 6 = =
TOTAL (rd. 01 la 06) 7 364.748 53.726
II IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii
(ct 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 8 26.735.011 18.673.621
2 Instalatii tehnice si masini
(ct 213 + 223 - 2813 - 2913) 9 14.921.586 13.075.048
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier
(ct 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 74.950 50.308
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915) 11 2 <
5 Imobilizari corporale in curs de executie
(ct 231 - 2931) 12 1.621.622 1.674.137
6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935) i3 = -
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor
minerale (ct 216 - 2816 - 2916) 14 = =
8 Active biologice productive
(ct 217 + 227 - 2817 - 2917) 15 - -
9 Avansuri (ct 4093- 4903) 16 = 5
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 43.353.169 33.473.114
IITI IMOBILIZARI FINANCIARE
1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961) 18 144.433.332 122.688.430
2 Imprumuturi acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2964) 19 = -
3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile
controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962) 20 19.123.139 147.339
4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun
(ct 2673 + 2674 - 2965) 21 - =
5 Alte titluri imobilizate (ct 265 - 2963) 22 36.230 =
6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 + 2678% +
2679% - 2966* - 2968%) 23 58.593 1.006.122
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 163.651.294 123.841.891
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24) 25 207.369.211 157.368.731

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI

1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 + 302 +
303 +/- 308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358 +
381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)

2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341 +/-
348%* - 393 - 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346 + 347 +/-
348* + 354 + 356 + 357 + 361 + 326 +/- 368 + 371
+/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 -
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct 4428)

4 Avansuri (ct 4091-4901)

TOTAL (rd. 26 la 29)

II CREANTE (sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o

perioada mai mare de un an trebuie prezentate separat
pentru fiecare element)

1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678%* + 2679%
- 2966%* - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct 451** - 495%)

3 Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile
controlate in comun (ct 453 - 495%)

4 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431%* +436%% 4 437%* 4
4382 + 441%* + 4424 + din ct 4428%* + 444%* 4 445
+ 446 ** + 447*%* + 4482 + 4582 + 4662 + 461 +
473%* - 496 + 5187)

5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495%)

6 Creante reprezentand dividende repartizare in cursul
exercitiului financiar (ct 463)

TOTAL (rd. 31 la 35+35a)

III INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct 501 - 591)

2 Alte investitii pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507 + din

ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38)

IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 + ct 5112 +

512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40)

C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471)

(rd 43 + 44)

- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(din ct 471)

- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 471)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

5

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2019 2019
26 1.008.497 986.804
27 - -
28 - 75.762
29 19.519 -
30 1.028.016 1.062.566
31 31.610.778 37.485.230
32 807.610 319.184
33 814.720 -
34 3.934.775 5.468.968
35 - -
35a - =
36 37.167.883 43.273.382
37 - -
38 4.220.790 384.000
39 4.220.790 384.000
40 7.581.920 28.247.155
41 49.998.609 72.967.103
42 1.218.409 1.260.603
43 1.218.409 1.260.603
44 - -



TTS (Transport Trade Services) S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE PANA LA UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct 161 +1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685 + 2691
+ 451%%%)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor controlate in
comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453%**)

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale pentru asigurarile sociale (ct 1623 +
1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +
427 + 4281 + 431%** 1+436%*+ 437%*%* 4 4381 +
441%%* 4423 + 4428%** 4 444%%% | 446¥¥* 4 447***
+ 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
473*%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 +5196 +
5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
NETE) (rd. 41 + 43 -53 -70-73 - 76)

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25 +
44 + 54)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct 161 + 1681 - 169)

2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 +
1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419)

4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401+404+408)

5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405)

6 Sume datorate entitatilor din grup
(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451%**)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate
in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453%**)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

6

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2019 2019
45 - =
46 14.510.108 12.187.215
47 - =
48 31.703.098 47.911.693
49 - =
50 - -
51 - -
52 931.456 4.948.220
53 47.144.662 65.047.128
54 (428.746) 4.900.213
55 206.940.465 162.268.944
56 - -
57 20.054.770 8.363.775
58 - -
59 - -
60 - -
61 - -
62 - -



TTS (Transport Trade Services) S.A.

BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale pentru asigurarile sociale (ct 1623 +
1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 +
427 + 4281 + 431%%* £436%*+ 437%** 4 4381 +
441¥** 4 4423 + 4428%F* f 444%K%F 4 44E¥** | 447***
+ 4481 + 455 + 456%** + 4581 + 462 + 4661 + 473***
+ 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 56 la 63)

H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct 1515 + 1517)
2 Provizioane pentru impozite (ct 1516)

3 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518)

TOTAL (rd. 65 la 67)

I VENITURI IN AVANS

1 Subventii pentru investitii (ct 475)
(rd 70 + 71)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 475%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(din ct 475%)

2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care:

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct

472%)

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an

(ct 472%)

3 Venituri inregistrate in avans aferente activelor
primite prin transfer de la clienti (ct 478) (rd 76 +

77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 478%*)

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an

(din ct 478%)

Fond comercial negativ (ct 2075)

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)

J CAPITAL SI REZERVE

I CAPITAL

1 Capital subscris varsat (ct 1012)

2 Capital subscris nevarsat (ct 1011)

3 Patrimoniul regiei (ct 1015)

4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare
(ct 1018)

5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031)

TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

7

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2019 2019
63 90.292 77.070
64 20.145.062 8.440.845
65 = -
66 = -
67 156.822 308.411
68 156.822 308.411
69 - -
70 - -
71 = -
72 4.501.102 4.280.365
73 4.501.102 4.280.365
74 = -
75 - 5
76 = -
77 - =
78 - -
79 4.501.102 4.280.365
80 30.000.000 30.000.000
81 - -
82 - &
83 - s
84 2 -
85 30.000.000 30.000.000




TTS (Transport Trade Services) S.A.
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

II PRIME DE CAPITAL (ct 104)

III REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

IV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061)
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063)
3 Alte rezerve (ct 1068)

TOTAL (rd. 88 la 90)

Actiuni proprii (ct 109)
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct

141)

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct

149)

V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct 117)

- Sold C
- Sold D

VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR (ct 121)

- Sold C
- Sold D

Repartizarea profitului (ct 129)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99)

Patrimoniul public (ct 1016)
Patrimoniul privat (ct 1017)

CAPITALURI -

Aceste situatii financiare au fost semnate azi, 3 aprilie 2020, de catre:

TOTAL (rd. 100+101+102)

e
74

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2019 2019
86 -
87 8.637.290 4.226.667
88 6.666.570 5.968.175
89 N -
a0 7.807.406 8.502.600
91 14.473.976 14.470.775
92 & =
93 d =
94 27.778.063 27.778.063
95 144.941.775 105.902.838
926 - -
97 16.375.581 28.399.270
98 = =
99 11.978 1.701.799
100 186.638.581 153.519.688
101
102 - -
103 186.638.581 153.519.688

Director General, - Ve
STEFANUT PETRU

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Director economic,

o |

ALEXANDRESCU FLORIN



TTS (Transport Trade Services) S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

1 Cifra de afaceri neta (rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 + 705 +
706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)

Reduceri comerciale acordate (ct 709)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de
afaceri nete (ct 7411)

2 Venituri aferente costului productiei in curs de executie
(ct 711 + 712)

- Sold C

- Sold D

3 Venituri din productia de mobilizari necorporale si
corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct 755)
5 Venituri din productia de investitii imobiliare (ct 725)

6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412 + 7413 +
7414 + 7415 +7416 + 7417 + 7419)

7 Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758 + 7815)
- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815)
- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 014+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile (ct 601 + 602)

Alte cheltuieli materiale (ct 603 + 604 + 606 + 608)

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct 605)

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct 607)

Reduceri comerciale primite (ct 609)

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 + 644)
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct 645)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
9

Exercitiul Exercitiul

financiar financiara

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2018 2019
1 312.346.129 382.991.030

2 304.454.913 381.913.753

3 7.891.216 1.077.277

a4 - R

6 & -

7 - -

8 - o

9 s .

10 - -
i1 - -
12 ~ -
13 7.055.329 7.154.959
14 - .
15 - -
16 319.401.458 390.145.989
17 819.390 189.546
i8 115.216 73.045
19 369.275 270.128
20 7.487.246 1.077.277
21 1.695 -
22 9.313.908 8.225.364
23 9.093.080 8.018.157
24 220.828 207.207



TTS (Transport Trade Services) S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

10 a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6817+din ct 6818)

a. 2) Venituri (ct 7813+ din ct 7818)

b) Ajustari de valoare privind activele circulante
(rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814+din ct 6818)

b. 2) Venituri (ct 754 + 7814+din ct 7818)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct 611 + 612 +
613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623 + 624 + 625
+ 626 + 627 + 628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributiidatorate in baza unor acte normative
speciale (ct 635 + 6586*)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct 652)

11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct
655)

11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente
similare (ct 6587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 + 6583 +
6588)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)
- Cheltuieli (ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 42)
- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Venituri din interese de participare (ct 7611 + 7612 +
7613)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

13 Venituri din dobanzi (ct 766)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

14 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda
datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 + 765 +
767 + 768)
- din care, venituri din imobilizari financiare (ct 7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 45+47+49 + 50)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

10

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2018 2019
25 4.129.743 3.804.892
26 4.129.743 3.804.392
27 = -
28 395.335 26.207
29 401.086 103.642
30 5.751 77.435
31 272.078.483 342.113.960
32 267.132.151 336.743.123
33 511.536 174.531
34 - -
35 - -
36 - -
37 4.434.796 5.196.306
39 (187.976) 151.589
40 156.822 151.589
41 344.798 -
42 294.518.925 355.932.008
43 24.882.533 34.213.981
44 - -
45 96.173 159.682
46 96.173 159.682
47 57.793 67.348
48 13.737 3.185
49 = -
50 3.026.049 2.384.031
51 113.785 -
52 3.180.015 2.611.061




TTS (Transport Trade Services) S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Aceste situatii financiare au fost semnate azi, 3 aprilie 2020, de catre:

Director General,

Nr. crt.

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct 686)
- Venituri (ct 786)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666%*)
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati afiliate

18 Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 + 667 +
668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58)
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)

- Profit (rd. 52-59)

- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)

19 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63)
- Pierdere (rd. 63 - 62)

20 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)
21 Impozitul specific unor activitati (ct 695)

22 Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus
(ct 698)

23 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI
DE RAPORTARE

- Profit (rd. 64 - 65-66 - 67-68)

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67+68-64)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2018 2019
53 4.460.835 278.502
54 4.525.305 278.502
55 64.470 w
56 676.497 476.356
57 38.257 -
58 2.415.634 2.606.681
59 7.552.966 3.361.539
60 = -
61 4,372.951 750.478
62 322.581.473 392.757.050
63 302.071.891 359.293.547
64 20.509.582 33.463.503
65 - &
66 4.115.347 5.064.233
67 18.654 =
68 % -
69 16.375.581 28.399.270
70

oz

STEFANUT PETRU

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Director economic,
ALEXANDRESCU FLORIN



TTS (Transport Trade Services) S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitdti de exploatare:

Profit inaintea impozitarii

Ajustari pentru:

Amortizare aferenta imobilizérilor necorporale

Amortizare aferentd imobilizarilor corporale

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de investitii financiare

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de clienti si conturi
asimilate

Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si
cheltuieli

(Castig net)/Pierdere netd din iesirea de imobilizari corporale

(Castig net)/Pierdere netd din iesirea de investitii financiare

Ajustari pentru pierderi/(castig) din curs valutar

Venituri din dividende

Cheltuieli cu dobanzile

Venituri din dobanzi

Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare
inainte de modificari ale capitalului circulant

(Cresteri)/Descresteri de creante
(Cresteri)/Descresteri de cheltuieli in avans
(Cresteri)/Descresteri de stocuri
Cresteri/(Descresteri) de datorii
Cresteri/(Descresteri) de venituri in avans
Dobanzi platite

Dobénzi incasate

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitdti de investitie:

Achizitii de active corporale

Achizitii de active necorporale

(Achizitie)/ Vanzare de imobilizari financiare pe termen lung
Incaséri din vanzarea de imobilizdri

incaséri din vAnzarea de investitii pe termen scurt
Dividende incasate

Flux de trezorerie net din activitati de investitie

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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31 decembrie

31 decembrie

2018 2019
20.509.582 33.463.503
347.884 317.413
3.781.859 3.487.479
4,525.305 278.502
368.284 26.208
(187.976) 151.589
55.664 _

- 24.527

- 492.664

- (159.682)

676.497 476.356
(57.793) (67.348)
30.019.306 38.491.211
1.116.837 (6.361.659)
207.255 (42.194)
(32.174) (34.550)
6.863.805 15.159.332
3.209.977 (220.737)
(676.497) (476.356)
57.793 67.348
(5.278.959) -
35.487.343 46.582.395
(3.760.335) (720.499)
(29.551) (6.391)

. (3.486.426)

192.241 -

- 159.682
(3.597.645) (4.053.634)




TTS (Transport Trade Services) S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare:

gresterea/(Scéderea) utilizarii liniei de credit
Incasare/(Rambursare) imprumut termen lung
Plati din garantii

Dividende platite

Plati divizare - cash

(Achizitie)/ vanzare de actiuni proprii

Flux de trezorerie net din activitati de finantare
(Descresterea)/Cregterea netd a numerarului si echivalentelor de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar

Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul
exercitiului financiar

Aceste situatii financiare au fost semnate azi, 3 aprilie 2020, de catre:

31 decembrie

31 decembrie

2018 2019
4.490.647 (4.108.767)
(9.999.189) (10.203.395)
(14.400.000) (7.200.000)

(29.111.213)

(351.364)

(49.019.755)

(21.863.526)

(17.130.057) 20.665.235
24.711.979 7.581.920
7.581.920 28.247.155

Director General, z
STEFANUT PETRU

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

13

Director economic,
ALEXANDRESCU FLORIN
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA SOCIETATII
1.1 Entitatea care raporteaza

Aceste situatii financiare individuale sunt prezentate de TTS (Transport Trade Services) S.A. (“Societatea”).
Societatea detine titluri de participare in filiale si in intreprinderi asociate, dupd cum este descris in Nota 5. Aceste
situatii financiare nu includ rezultatele societatilor in care Societatea detine titluri de participare. Societatea va intocmi
un set de situatii financiare consolidate conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara separat la o dati
ulterioard in termenul legal.

1.2. Informatii generale

v DENUMIREA: TTS (Transport Trade Services) S.A.
v SEDIUL SOCIAL: Bucuresti, sector 2, str. Vaselor, nr 34
v NUMAR INREGISTRARE REGISTRUL COMERTULUI: 140/296/1997
v NUMAR INREGISTRARE MINISTERUL FINANTELOR: 9089452
v CAPITAL SOCIAL: Capitalul social in suma de 30.000.000 lei este divizat in 30.000.000 actiuni

cu o valoare nominala de 1 Leu fiecare, emise si platite integral.

v ASOCIATI:

Persoane fizice 30.000.000 actiuni 100 % 30.000.000 lei J

v ACTIVITATEA PRINCIPALA: CAEN 5229 - Alte activitati anexe transporturilor

v SEDII SECUNDARE:

Punct de lucru Bucuresti, sector 2, str. Vaselor, nr.27 alte activitati anexetransporturilor

Punct de lucru loc. Bechet, Incinta Port Bechet, jud. Dolj manipulari, depozitari

mun. Oltenita, Portul Oltenita, Dana 1 si Dana 2,

Punct de lucru jud. Calarasi

manipulari, depozitari

mun. Giurgiu, Soseaua Portului, nr. 1, jud.

Punct de lucru Giurgiu manipulari, depozitari
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
Bazeie intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in conformitate cu cerintele
normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicatd si Ordinul Ministrului
Finantelor Publice (,OMF") nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Prezentele reglementdri transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului
privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de
intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare a
Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 182 din
data de 29 iunie 2013.

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene 1V si VII si difera de Standardele
Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in concordanta cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, nu trebuie folosite
de terte parti sau de cdtre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu OMF nr. 1802/2014 aplicabil
pe teritoriul Romaniei.

Societatea face parte din categoria entitati mari contribuabili.
Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (*"RON") la cost
istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatii si conform
OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Principii contabile semnificative

1) Principiul continuitatii activitatii. Societatea isi desfasoard activitatea pe baza principiului continuitatii
activitdtii. Acest principiu presupune cd entitatea isi continud in mod normal functionarea, fard a intra in stare
de lichidare sau reducere semnificativd a activitdtii. Societatea a analizat situatia actuala a comenzilor si a
principalelor industrii legate de activitatea sa, pentru care efectueaza transporturi si conform acesteia se
asteapta ca situatia COVID sa duca la o reducere a profitabilitatii, dar printr-o utilizare eficienta a resurselor
considera ca principiul continuitatii nu va fi afectat.

2) Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare au fost aplicate in mod
consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

3) Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea au fost realizate
pe o baza prudenta si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile apdrute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent,
chiar dacd acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacd rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.
Inregistrarea ajustdrilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazd pe seama conturilor de
cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursul exercitiului financiar
respectiv sau in cursul unui exercitiu precedent, chiar dacéd acestea devin evidente numai intre data bilantului i data
intocmirii acestuia.

4) Principiul contabilitatii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute

atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe madsura ce numerarul sau echivalentul sdu este
incasat sau plétit) si sunt inregistrate in contabilitate si raportate n situatiile financiare ale perioadelor aferente.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Principii contabile semnificative (continuare)
5) Principiul intangibilitatii.

(1) bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie s& corespunda cu bilantul de inchidere al
exercitiului financiar precedent.

(2) in cazul modificdrii politicilor contabile si al corectdrii unor erori aferente perioadelor precedente, nu se
modificd bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

(3) inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectérii erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente, precum si a modificdrii politicilor contabile nu se considerd incélcare a principiului
intangibilitatii

6) Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele elementelor de active si
de datorii sunt evaluate separat

7) Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de
venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensdri intre creante si datorii fatd de aceeasi entitate
efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa contabilizarea creantelor si
veniturilor, respectiv a datoriilor si cheltuielilor corespunzdtoare.

In situatia de mai sus, Tn notele explicative se prezintd valoarea brutd a creantelor si datoriilor care au facut obiectul
compensarii.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiazd distinct operatiunea de vanzare/scoatere din evidenta si
cea de cumpdrare/intrare in evidentd, pe baza documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si
cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul contabil este similar si in cazul prestérilor reciproce de servicii.

8) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tindnd seama
de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauza. Respectarea acestui principiu are
drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea fideld a operatiunilor economico- financiare, in
conformitate cu realitatea economicd, punand in evidentd drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate
acestor operatiuni

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum acestea se produc, in
baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza inregistrarii in contabilitate a operatiunilor
economico-financiare trebuie sd reflecte intocmai modul cum acestea se produc, respectiv s fie in concordanta cu
realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre parti trebuie sa prevadd modul de derulare a operatiunilor si sa
respecte cadrul legal existent. Entitdtile au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea
operatiunilor economico- financiare sd tind seama de toate informatiile disponibile, astfel incat sa fie extrem de rare
situatiile in care natura economicd a operatiunii sa fie diferitd de forma juridicd a documentelor care stau la baza
acestora.

9) Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in situatiile
financiare se evalueazd, de reguld, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie.
Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de productie sunt prezentate separat.

10) Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in prezentele
reglementdri referitoare la prezentdrile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectdrii lor sunt
nesemnificative.

Principalele politici contabile adoptate in intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos.

Conversia tranzactiilor in moneda strdina

Moneda de mdsurare a situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt prezentate in lei roménesti, care este si moneda de mdsurarea Societatii.

Tranzactiile si soldurile in moneda strding

Tranzactiile Societdtii in moneda strédind sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca Nationald a

Romaniei (,BNR”) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda strdina sunt convertite in lei la cursurile de schimb

comunicate de BNR valabile pentru ultima zi din an. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o

moneda strdind si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda strédind sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Imobilizari necorporale

Cheltuieli de constituire

Cheltuielile de constituire sunt capitalizate ca imobilizari corporale.

Cheltuielile de constituire sunt amortizate pe o perioada de maximum 5 ani.

Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare generate de aplicarea practicd a rezultatelor cercetdrii sau a altor cunostinte intr-un plan sau
proiect ce vizeazd productia de materiale, dispozitive, produse, procese, sisteme sau servicii noi sau imbunatatite
substantial, inainte de inceperea productiei sau utilizdrii comerciale, sunt recunoscute ca imobilizéri necorporale si se

amortizeaza pe perioada contractului sau pe durata de utilizare.

Imobilizarea necorporald generatd de dezvoltare (sau faza de dezvoltare a unui proiect intern) se recunoaste dacd sunt
indeplinite urmatoarele criterii:

a) este fezabild finalizarea ei din punct de vedere tehnic, astfel incat s& fie disponibild pentru utilizare
sau vanzare;

b) conducerea intentioneaza sa o finalizeze si sé o utilizeze sau sd o vand3;

c) existd capacitatea de a o utiliza sau vinde;

d) poate fi demonstrat modul in care imobilizarea necorporald va genera beneficii economice viitoare
probabile;

e) sunt disponibile resurse tehnice, financiare si de altd natura adecvate pentru a completa dezvoltarea

si pentru a utiliza sau vinde imobilizarea necorporald;

f) pot fi evaluate credibil cheltuielile atribuibile imobilizdrii pe perioada dezvoltdrii sale.

Cheltuielile de dezvoltare care nu indeplinesc criteriile mentionate anterior sunt trecute pe cheltuieli in momentul in
care au loc. Cheltuielile de dezvoltare care au fost trecute pe cheltuieli nu sunt capitalizate in perioadele ulterioare.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare

Concesiunile, brevetele, licentele, mércile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreazd la costul de
achizitie sau la valoarea de aport.

Concesiunile primite se reflectd ca imobilizdri necorporale atunci cdnd contractul de concesiune stabileste o duratd si o
valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunii se inregistreaza pe durata de folosire a acesteia,
stabilitd conform contractului. In cazul in care contractul prevede plata unei chirii / redevente si nu o valoare
amortizabild, se reflectd cheltuiala reprezentand chiria/ redeventa féré@ recunoasterea concesiunii ca o imobilizare
necorporala.

Brevetele, licentele, marcile comerciale si activele similare sunt amortizate folosind metoda liniard pe o perioadd de 3
ani.

Avansuri si alte imobilizari necorporale

In cadrul avansurilor si altor imobiliz&ri necorporale se inregistreazi avansurile acordate furnizorilor de imobiliz&ri
necorporale, programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti pentru necesitatile proprii de
utilizare, precum si alte imobilizéri necorporale.

Elementele de natura altor imobilizdri necorporale sunt amortizate liniar pe o perioada de 3 ani iIn cazul programelor
informatice achizitionate impreuna cu licentele de utilizare, daca se poate efectua o separare intre cele doud active,
acestea sunt contabilizate si amortizate separat.

Cheltuielile care permit imobilizarilor necorporale sd genereze beneficii economice viitoare peste performanta

prevdzutd initial sunt addugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizéri
necorporale dacd nu sunt parte integrantd a imobilizdrilor corporale.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Imobilizari corporale

Cost/evaluare

Imobilizdrile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile aduse activelor,
care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sunt capitalizate si se amortizeaza pe durata de viata ramasa.
Modernizarile semnificative sunt capitalizate doar daca acestea extind durata de viata a activului sau daca maresc

semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice viitoare.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe cheltuieli in momentul
achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabild a imobilizérilor corporale.

Amortizare

Amortizarea se calculeazad la valoarea evaluatd, folosindu-se metoda liniard de-a lungul duratei utile de viatd estimats
a activelor, dupd cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 8 -60
Instalatii tehnice si masini, mijloace de transport 2 -20
Alte instalatii, utilaje si mobilier 2-16

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considerd ca au o duratd de viatd indefinita.

Védnzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizérile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreund cu amortizarea cumulat
corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(d) in contul de profit si
pierdere curent.

Deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale

La incheierea exercitiului financiar, valoarea elementelor de imobilizdri corporale si necorporale este pusa de acord cu
rezultatele inventarierii. In acest scop, valoarea contabild nets se compara cu valoarea stabilitd pe baza inventarierii,
denumitd valoare de inventar. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si valoarea contabild netd a
elementelor de imobilizdri se inregistreazd in contabilitate pe seama unei amortizari suplimentare, in cazul activelor
amortizabile pentru care deprecierea este ireversibild sau se efectueazd o ajustare pentru depreciere sau pierdere de
valoare, atunci cand deprecierea este reversibild. Valoarea de inventar este stabilitd in functie de utilitatea bunului,
starea acestuia si pretul pietei.

Imobilizari financiare

Imobilizdrile financiare cuprind actiunile detinute la entitétile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate, interesele
de participare, imprumuturile acordate entitatilor de care Societatea este legatd in virtutea intereselor de participare
precum si alte investitii detinute ca imaobilizéri.

Imobilizdrile financiare sunt recunoscute in bilant la costul de achizitie sau la valoarea de aport. Costul de achizitie
cuprinde si costurile de tranzactionare. Imobilizarile financiare sunt evaluate ulterior la valoarea de intrare mai putin
ajustdrile cumulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul este determinat pe baza
metodei FIFO. Pentru stocurile de natura carburantilor (motorina) si cele care nu pot fi identificate ca loturi, metoda de
evaluare este metoda costului mediu ponderat. Acolo unde este necesar, se fac provizioane pentru stocuri cu migcare
lentd, uzate fizic sau moral. Valoarea realizabild netd este estimatd pe baza pretului de vénzare diminuat cu costurile de
finalizare si cheltuielile de vanzare.

Reducerile comerciale acordate de furnizori reduc costul de achizitie al stocurilor, daca acestea mai sunt in gestiune.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

2 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin ajustarile pentru deprecierea acestor creante.
Ajustarile pentru deprecierea creantelor comerciale sunt constituite in cazul in care existd evidente obiective asupra
faptului cd Societatea nu va fi in masuré sa colecteze toate sumele la termenele initiale.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost, mai putin titlurile tranzactionabile pe o piata
reglementata, care sunt prezentate in bilant la ultimul pret de tranzactionare.

Echivalentele de numerar reprezinta investitii financiare pe termen scurt (actiuni BVB, alte titluri de valoare) si
depozite bancare..

Datorii comerciale

Datoriile comerciale pe termen scurt (scadente in mai putin de 12 luni) sunt inregistrate la valoarea nominald, care
aproximeazd valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi plitite pentru bunurile sau serviciile primite.

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau
implicita rezultatd din evenimente trecute, cadnd pentru decontarea obligatiei este necesard o iesire de resurse care
incorporeazd beneficii economice si cdnd poate fi facutd o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Impozitare

Societatea inregistreaza impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportérile fiscale, conform
legislatiei roméanesti relevante.

Recunoasterea veniturilor
Veniturile se referd la bunurile vandute si la serviciile furnizate.

Veniturile din vénzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care Societatea a transferat cumpéréatorului
principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile din redevente si chirii sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitétii de angajament in conformitate cu
substanta economica a contractelor aferente.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezintd sumele facturate si de facturat, nete de TVA si rabaturi comerciale, pentru bunuri livrate sau
servicii prestate tertilor.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

COST 2019 Cresteri Reduceri 2019

Cheltuieli de constituire - - - E

Cheltuieli de dezvoltare 661.447 - - 661.447
Concesiuni, brevete, licente,

marci, drepturi si valori

similare si alte imobilizari

necorporale 1.062.568 6.391 - 1.068.959

Avansuri - - = -

Total 1.724.015 6.391 - 1.730.406

Sold la Sold la

1 ianuarie Amortizarea 31 decembrie

AMORTIZARE 2019 anului Reduceri 2019

Cheltuieli de dezvoltare 440.964 220.482 - 661.447
Concesiuni, brevete, licente,

marci, drepturi si valori

similare si alte imobilizari

necorporale 918.303 96.931 - 1.015.234

Avansuri = - = =

Total 1.359.267 317.413 - 1.676.681

Valoare neta 364.748 53.725

In anul 2019, principalele achizitii de imobilizari necorporale au constat in programe informatice de prelucrare a
datelor, de arhivare electronica a documentelor si programe antivirus in suma de 6.391 lei.

Imobilizarile necorporale sunt reprezentate de cheltuieli de dezvoltare generate de participarea societatii la un program

european, marci, programe informatice si licente care se amortizeaza conform legislatiei in vigoare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3.  ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale (continuare)

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza utilizand metoda liniara, duratele de functionare fiind stabilite in
concordanta cu normele legale. Cheltuielile cu amortizarea imobilizarilor necorporale si corporale inregistrate in anul

2019 au fost in suma de 3.804.892 lei.

Toate imobilizarile corporale au fost reevaluate la 31.12.2012. Grupa de imobililizari - mijloace de transport a fost
reevaluata la data de 31.12.2014 de catre un evaluator independent, respectiv Ionut Balescu membru ANEVAR,

legitimatie 10469. Inregistrarea rezultatelor reevaluarii s-a facut prin inregistrarea diferentelor atat pe valoarea de
intrare, cat si pe valoarea amortizarii. Rezerva din reevaluare se prezinta astfel:

Echipamente

si mijloace Mobilier,
Terenuri Constructii de transport birotica s.a. TOTAL
Sold cont 105
La 1 ianuarie 2019 3.020.802 996.498 4.618.683 1.307 8.637.290
Crestere rezerva - - - - -
Reducere rezerva (2.587.909) (968.465) (852.994) (1.254) (4.410.622)
Anulare rezerva - - - - -
La 31 decembrie 2019 432.892 28.034 3.765.689 53 4.226.668
c) Imobilizari financiare
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
COST 2019 Cresteri Reduceri 2019
Actiuni detinute la entitatile afiliate 153.271.528 1.528.800 22.995.000 131.805.128
Imprumuturi acordate entitatilor afiliate - - - -
Interese de participare 19.123.139 1.040.000 19.997.800 165.339
Titluri detinute ca imobilizari 183.230 - 54.230 129.000
Alte imobilizari 58.593 950.000 2.471 1.006.122
Total 172.636.490 3.518.600 43.049.501 133.105.589
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembri
AJUSTARI DE VALOARE 2019 Cresteri Reluari e 2019
Actiuni detinute la entitatile afiliate 8.838.196 278.502 - 9.116.698
Titluri detinute ca imobilizari 147.000 - - 147.000
Alte imobilizari - - - -
Total 8.985.196 278.502 - 9.263.698
Valoare neta 163.651.294 123.841.891

In noiembrie 2019 s-a finalizat proiectul de divizare simetrica nr .129/20.03.2019 in urma caruia s-a desprins
activitatea de administrare a participatiilor « non-core » respectiv hoteluri, transport feroviar si activitatea de inchiriere
si subinchiriere de bunuri, ca ramuri in intregul lor. Societatii nou infiintate in urma divizarii, TTS ADRENT CONSULT
S.R.L. i-au fost cedate integral participatiile Societatii detinute la TTS COVASNA S.R.L. in suma de 22.995.000 lei si la
CARGO TRANS VAGON S.A. in suma de 19.997.800 lei.

In anul 2019 Societatea a cesionat titlurile detinute la Cargo Trans Bulgaria in valoare de 54.230 lei.

Datorita dificultatilor intampinate de societatea Agrimol Trade S.R.L. in recuperarea unor creante din comertul cu
cerelale de la grupul Racova, Societatea a decis suplimentarea deprecierii titlurilor detinute cu 278.502 lei. In prezent
societatea Agrimol Trade S.R.L. desfasoara in principal activitatea de export produse din lemn.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
c) Imobilizari financiare (continuare)
La 31 decembrie 2019, Societatea detinea direct investitii in urmétoarele entitéti:

CNFR NAVROM S.A. este o societate pe actiuni infiintatd in 1991, in care Societatea detine 91.9023% din capitalul social,
restul fiind detinut de diverse persoane fizice. Sediul societétii este situat pe str. Portului nr. 34, jud. Galati. Principalul
obiect de activitate al entitdtii 1l constituie transporturile de marfa pe ci navigabile intericare (cod CAEN 5040).

CANOPUS STAR S.R.L. este o societate cu rdspundere limitatd infiintatd in 2001, in care SOCIETATEA detine 51% din
capitalul social. Sediul societdtii este situat in Incinta Port Digul de Nord Km1+ 100 Street, Clidirea Administrativa
et.1, jud. Constanta. Principalul obiect de activitate il constituie manipulari operare portuara (cod CAEN 5224),

TTS PORTURI FLUVIALE S.R.L este o societate pe actiuni infiintatd in 1996, in care Societatea detine 100% din
capitalul social total. Sediul societdtii este situat pe str. Regiment 11 Siret, jud. Galati. Principalul obiect de activitate il
constituie manipularea marfurilor in porturi fluviale (cod CAEN 5224) .

TTS OPERATOR S.R.L. este o societate cu rdspundere limitatd constituita in 1994, in care Societatea detine 90% din
capitalul social total. Sediul societdtii este situat in Incinta Port, str. Digul de Nord Km1+ 100, Clidirea Administrativ
et.1, jud. Constanta. Principalul obiect de activitate il constituie manipularea marfurilor in principal cu macarale
plutitoare (cod CAEN 5224).

TTS (Transport Trade Services) GMBH este o entitate cu réspundere limitata constituitd in 2014, in care Societatea
detine 75% din capitalul social. Sediul societdtii este situat in 15b Lerchengasse, Langerzersdorf, Austria. Principalul
obiect de activitate il constituie activitéti asociate transportului.

PLIMSOLL KFT este o societate cu rdspundere limitatd infiintatd in aprilie 1992, in care Societatea detine 51% direct.
TTS S.A. a achizitionat la 20 iunie 2016 un pachet 51% din actiuni. Sediul societétii este situat in str. Frangepan nr.
1139, Budapesta, Ungaria. Principalul obiect de activitate il constituie expeditia de marfuri in transport feroviar si
fluvial. Societatea Plimsoll ZRT detine 100% filiala FLUVIUS care exploateaza o flota fluviala de cateva nave.

PORT OF FAJSZ kft este o societate cu raspundere limitatd infiintatd in anul 2004, in care Societatea detine 100%
direct. TTS S.A. a achizitionat la 27 iunie 2019 un pachet 100% din titluri. Sediul societ&tii este situat in Fajsz, lot nr
076/2, Ungaria. Principalul obiect de activitate il constituie serviciile auxiliare transportului pe apa. La data achizitiei
societatea avea denumirea de EZUSTBARKA kft, schimbarea denumirii in PORT OF FAISZ kft s-a produs la date de
30.08.2019.

AGRIMOL TRADE S.R.L. este o societate cu rdspundere limitatd constituitd in 2010, in care Societatea detine 99.96%.
Sediul societdtii este situat in str. Vaselor nr. 34, Bucuresti. Principalul obiect de activitate il constituie COD CAEN
4673 - Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructii si echipamentelor sanitare si de
incélzire.

TTS COVASNA S.R.L. este o societate cu rdspundere limitatd constituitd in 2018, in care Societatea detinea 99.978%.
Sediul societatii este situat in str. Mihai Eminescu, nr. 225, loc. Covasna, judet Covasna. Principalul obiect de activitate
il constituie activitati hoteliere si alte facilitati de cazare (cod CAEN 5510). Titlurile detinute au fost transferate integral
in cadrul procedurii de divizare simetrica a Societatii catre TTS ADRENT CONSULT S.A. la data de 12.12.2019.

CARGO TRANS VAGON S.A. este o societate pe actiuni infiintatd in 2004, in care Societatea detinea 44% direct dupa
achizitia din anul 2019 a titlurilor detinute de TTS Operator SRL, respectiv 3.26% din capitalul social. Sediul societatii
este situat in str. Vaselor nr. 34, Bucuresti. Principalul obiect de activitate il constituie transportul feroviar de marfa
(cod CAEN 4920). Titlurile detinute au fost transferate integral in cadrul procedurii de divizare simetrica a Societatii
catre TTS ADRENT CONSULT S.A. la data de 12.12.2019

TRANSTERMINAL-S S.R.L. este o societate cu rdspundere limitatd infiintatd in 2006, in care Societatea detine direct
20%. Sediul societdtii este situat pe str. Gradina Botanicd nr. 14/3, Chisindu. Principalul obiect de activitate il
constituie transportul feroviar de marfa. In anul 2019 aociatii Transterminal-s au participat la majorarea capitalului
social, mai putrin Societatea.

MANAGEMENT NFR S.A. este o societate pe actiuni infiintatd in 2003, in care Societatea detine 20%. Sediul social al
societdtii este situat in str. Vaselor nr. 34, Bucuresti. Principalul obiect de activitate il constituie activitdti de
consultantd in afaceri si management (cod CAEN 7022). Societatea este in curs de radiere.

CARGO TRANS VAGON BULGARIA JSA este o entitate infiintatd in 2006, in care Societatea detinea 10% din capitalul
social total. Sediul societdtii este situat in Bulgaria, iar principalul obiect de activitate il constituie transportul feroviar
de marfa. Titlurile au fost cesionate integral la data de 19.03.2019.

GIF LEASING IFN este o societate cu raspundere limitatd infiintata in 2004, in care Societatea detine 7.7% din

capitalul social. Sediul societdtii este situat in str. Negustori nr. 24, Bucuresti. Principalul obiect de activitate il
constituie leasing financiar (cod CAEN 6491). In prezent aceasta societate se afla in proceduri avansate de lichidare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Materii prime si materiale

Materii prime si materiale aflate la terti
Marfuri

Marfuri aflate la terti

Obiecte de inventar

Provizioane pentru deprecierea stocurilor
Avansuri pentru stocuri

Total

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie
2019 2019
955.474 951.032

= 75.762

53.023 35.772
19.519 -
1.028.016 1.062.566

La intrarea in gestiune, combustibilii, piesele de schimb, materialele, obiectele de inventar si marfurile sunt
contabilizate la valoarea de achizitie. La iesirea din gestiune se utilizeaza metoda FIFO.

5. CREANTE

Sold la Termen de lichiditate
1 ianuarie

2018 sub 1 an peste 1 an
Avansuri catre furnizorii de servicii 220.325 220.325 B
Clienti si conturi asimilate 33.055.280 31.390.453 1.664.827
Ajustari de valoare creante - clienti (1.664.827) - (1.664.827)
TVA neexigibila 12.587 12.587 -
TVA de recuperat 1.452.918 1.452.918 =
Impozit pe profit 1.856.153 1.856.153 -
Alte creante fata de bugetul statului 220.746 220.746 -
Creante fata de societatile din cadrul grupului 2.001.779 2.001.779 =
Debitori diversi si alte creante 7.318.845 12.922 7.305.923
Ajustari de valoare- debitori diversi (7.305.923) - (7.305.923)
Subventii pentru investitii = = =
Total 37.167.883 37.167.883 -

Sold la Termen de lichiditate
31 decembrie

2019 sub 1 an peste 1 an
Avansuri catre furnizorii de servicii 371.460 371.460 -
Clienti si conturi asimilate 38.807.149 37.113.770 1.693.379
Ajustari de valoare creante - clienti (1.693.379) = (1.693.379)
TVA neexigibila 12.851 12.851 =
TVA de recuperat 4.875.437 4.875.437 -
Impozit pe profit = 2 =
Alte creante fata de bugetul statului 200.431 200.431 -
Creante fata de societatile din cadrul grupului 698.633 698.633 2
Debitori diversi si alte creante 7.306.723 800 7.305.923
Ajustari de valoare- debitori diversi (7.305.923) - (7.305.923)
Subventii pentru investitii 5 = .
Total 43.273.382 43.273.382 -

Societatea a inregistrat ajustari pentru pentru clientii cu vechime mai mare de 270 zile in suma de 103.643 lei. Soldul

clientilor cu o vechime mai mare de 1 an la 31.12.2019 este de 1.693.379 lei.

Debitorii diversi reprezinta sume platite ca avansuri pentru bunuri si servicii in baza unor contracte comerciale, dar
neonorate de parteneri la termenele prevazute in contract, creante clienti cesionate si dobanzi penalizatoare. In

continuare societatea depune toate diligentele pentru recuperarea acestor sume.

Creantele in valuta existente la data de 31.12.2019 sunt prezentate in bilant la cursul de schimb al pietei valutare
comunicat de BNR in ultima zi lucratoare a anului, diferentele favorabile sau nefavorabile de curs fiind reflectate in

conturi de cheltuieli sau venituri din diferente de curs.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2019 2019

Cecuri de incasat 2 -
Conturi la banci in lei 5.509.550 17.932.923
Conturi la banci in valuta 2.067.955 10.308.491
Numerar in casa 4.175 5.741
Avansuri de trezorerie = -
Alte valori 240 -
Total numerar si echivalente 7.581.920 28.247.155
Depozite bancare = -
Actiuni tranzactionabile 368.000 384.000
Parti sociale 3.852.790 -
Total 11.802.710 28.631.155

Societatea detine pe termen scurt actiuni tranzactionabile pe BVB.

SIM TUR S.R.L. este o societate cu rdspundere limitatd infiintatd in 2006, in care Societatea detine 91.79%. Sediul
societdtii este situat in orasul Berca, nr. 320, jud. Buz8u. Principalul obiect de activitate il constituie hoteluri si cazéri
similare (cod CAEN 5510). In cursul anului 2018, Societatea a decis reclasificarea participatiei la investitii pe termen
scurt. Titlurile detinute au fost transferate integral in cadrul procedurii de divizare simetrica a Societatii catre TTS

ADRENT CONSULT S.A. la data de 12.12.2019.

7. CHELTUIELI IN AVANS

De reluat
Sold la
1 ianuarie
2019 sub 1 an peste 1 an
Asigurari 53.488 53.488 -
Abonamente, cotizatii 55.532 55.532 &
Servicii pentru activitatea de transport 1.109.389 1.109.389 =
Total 1.218.409 1.218.409 -
De reluat
Sold la
31 decembrie
2019 sub 1 an peste 1 an
Asigurari 72.822 72,822 -
Abonamente, cotizatii 24.211 24.211 -
Servicii pentru activitatea de transport 1.163.570 1.163.570 2
Total 1.260.603 1.260.603 -
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. DATORII

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni
Alte finantari pe termen lung

Sume datorate institutiilor de credit
Avansuri de la clienti

Furnizori

Furnizori facturi nesosite

Datorii fata de personal

Impozite si taxe aferente salariilor
Impozit pe profit curent

Creditori diversi

Alte datorii

Total

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni
Alte finantari pe termen lung

Sume datorate institutiilor de credit
Avansuri de la clienti

Furnizori

Furnizori facturi nesosite

Datorii fata de personal

Impozite si taxe aferente salariilor
Impozit pe profit curent

Tva de plata

Creditori diversi

Alte datorii

Total

Termen de exigibilitate

Sold la

1 ianuarie
2019 sub 1 an ~peste 1 an
90.292 = 90.292
34.564.878 14.510.108 20.054.770
30.565.794 30.565.794 -
1.137.304 1.137.304 -
234.224 234.224 &
694.567 694.567 -
2.665 2.665 -
67.289.724 47.144.662 20.145.062

Termen de exigibilitate

Sold la

31 decembrie
2019 sub 1 an peste 1 an
77.070 - 77.070
20.550.990 12.187.215 8.363.775
46.579.897 46.579.897 -
1.331.796 1.331.796 -
189.267 189.267 E
1.259.082 1.259.082 -
2.917.590 2.917.590 -

556.698 556.698

5.295 5.295 -
20.288 20288
73.487.973 65.047.128 8.440.845

Datoriile in valuta existente la data de 31.12.2019 sunt prezentate in bilant la cursul de schimb al pietei valutare
comunicat de BNR in ultima zi lucratoare a anului, diferentele favorabile sau nefavorabile de curs fiind reflectate in

conturi de cheltuieli sau venituri din diferente de curs.

De asemnea, Societatea are contractate urmatoarele imprumuturi de la Unicredit Bank SA:

pe termen scurt:

- overdraft si scrisori de garantie bancara in valoare de 3,000,000 EUR, cu valabilitate pana la 31.12.2020,

neutilizat la 31.12.2019;

- linie de trezorerie in valoare de 1.000.000 EUR cu valabilitate pana la 31.12.2020, sold neutilizat la 31.12.2019.

pe termen lung:

- un credit in valoare de 2,000,000 EUR cu scadenta finala la 30.12.2020, ramursabil in rate anuale a 400.000 Eur
fiecare, dar nu mai tarziu de 30.12.2020. Soldul acesteia la 31 decembrie 2019 este de 800.000 EUR echivalent a

3.823.440 lei de achitat pana la 30.12.2020.

- un credit in valoare de 7.000.000 EUR cu scadenta finala la 28.12.2021, rambusrabil in 8 rate semi-anuale de cate
875.000 EUR fiecare. Soldul acesteia la 31 decembrie 2019 este de 3.500.000 EUR echivalent a 16.727.550 lei din

care 8.363.775 lei - pe termen scurt si 8.363.775 lei = pe termen lung;
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

8. DATORII (continuare)

Toate imprumuturile de la Unicredit Bank sunt garantate cu ipoteca mobiliara asupra imobilelor d in Bucuresti str.
Vaselor nr 34 si nr 27, terenurilor din Bucuresti, str. Ion Maiorescu nr.14 si 16B, Silozul din municipiul Giurgiu.

Conform contractului de imprumut, societatea trebuie sa indeplineasca urmatorii indicatori:

- Lichiditatea curenta sa fie minim 1
- Rata de acoperire a serviciului datoriei minim 1.1

- 80% din cifra de afaceri anuala sa fie incasata prin conturile Societatii deschise la Unicredit Bank S.A.
Societatea indeplineste indicatorii la 31 decembrie 2019.

Societatea are contractata de la Citibank Europe PLC, Dublin-Sucursala Romania, o line de credit in valoare de
1.000.000 EUR conform contractului 8212/CB/2017 cu reinnoire automata pe perioade de 1 an, neutilizata la
31.12.2019.

De asemenea Societatea este garant in contractele de credit incheiate de filialele sale cu Unicredit Bank S.A. si

Citibank, respectiv pentru societatile CNFR Navrom S.A., Canopus Star S.R.L. (in limita a 51% conform detinerii de
capital social), TTS Porturi Fluviale S.R.L., Agrimol Trade S.R.L. si Navrom Shipyard S.R.L.

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Transferuri
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2019 in cont din cont 2019
Alte provizioane 156.822 308.411 156.822 308.411
Total 156.822 308.411 156.822 308.411

Sumele reprezinta drepturi banesti cuvenite personalului angajat pentru concediile de odihna neefectuate pana la
31.12.2019.

10. VENITURI IN AVANS

De reluat
Sold la
1 ianuarie
2019 sub 1 an peste 1 an

Subventii pentru investitii - -
Venituri inregistrate in avans 4.501.102 4.501.102 =
Fond comercial negativ - -

Total 4.501.102 4.501.102 -
De reluat
Sold la
31 decembrie
2019 sub 1 an peste 1 an

Subventii pentru investitii - =
Venituri inregistrate in avans 4.280.365 4.280.365 -
Fond comercial negativ - -

Total 4.280.365 4.280.365 =

Veniturile anticipate in suma de 4.280.365 lei (31 decembrie 2018: 4.501.102 lei) reprezinta servicii cu prestatie
partiala in anul urmator, dar facturate si incasate in anul curent.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

11. CAPITAL SI REZERVE

La 31 decembrie 2019, capitalul social era de 30.000.000 lei divizat in 30,000,000 actiuni cu o valoare nominala de 1

leu. Toate actiunile emise sunt platite integral.

In noiembrie 2019 s-a finalizat proiectul de divizare simetrica nr .129/20.03.2019 in urma caruia s-a desprins
activitatea de administrare a participatiilor « non-core » respectiv hoteluri, transport feroviar si activitatea de inchiriere
si subinchiriere de bunuri, ca ramuri in intregul lor. Activul net contabil transferat noii societati infiintate in urma
divizarii, respectiv TTS ADRENT CONSULT S.A., este in suma de 54.318.162 lei. Capitalul social al TTS ADRENT
CONSULT S.A. este de 8.525.000 lei. In urma divizarii, capitalul social al Societatii a fost in suma de 21.475.000 lei.

Operatiunea este inregistrata la Registrul Comertului Bucuresti.

La data de 20 noiembrie 2019 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor a hotarat majorarea capitalului social al
Societatii cu suma de 8.525.000 lei, de la 21.475.000 lei la 30.000.000 lei, din profitul nedistribuit din anii anteriori.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2019 este urmatoarea:

ACTIONARI

Mihailescu Alexandru Mircea
Stanciu Ion

Stefan Viorel

Peter Hungerbuhler
Hartan Constantin
Stefanut Petru

Petrea Silviu Catalin
Stefan Jancovschi Daniel
Stoean Antonio Gabriel
Moldoveanu Aurel Florin
Simion Daniela Camelia
Alexandrescu Florin
Cismeck Aurelia Mihaela
Miron Mihaela

TOTAL

Structura capitalurilor proprii este descrisa mai jos:

Capitaluri proprii

Capital subscris varsat

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

Rezerve legale

Alte rezerve

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
Profitul sau pierderea reportata

Profitul sau pierderea exercitiului financiar
Repartizarea profitului

Total

31

Nr. Capital social
% actiuni (lei)
49,4900% 14.847.000 14.847.000
14,1413% 4.242.400 4.242.400
10,1010% 3.030.300 3.030.300
10,1010% 3.030.300 3.030.300
5,0505% 1.515.150 1.51:5.150
3,0303% 909.100 909.100
1,5102% 453.050 453.050
1,5102% 453.050 453.050
1,5102% 453.050 453.050
1,0102% 303.050 303.050
1,0102% 303.050 303.050
0,5117% 153.500 153.500
0,5117% 153.500 153.500
0,5117% 153.500 153.500
100.00% 30.000.000 30.000.000
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2019 2019
30.000.000 30.000.000
8.637.290 4.226.667
6.666.570 5.968.175
7.807.406 8.502.600
(27.778.063) (27.778.063)
144.941.775 105.902.838
16.375.581 28.399.270

(11.978) (1.701.799)
186.638.581 153.519.688




TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

12. CIFRA DE AFACERI

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2018 2019

Venituri din vanzarea produselor reziduale - -
Venituri din servicii prestate 300.145.555 377.651.057
Venituri din studii si cercetdri = -
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 4.273.316 4.262.696
Venituri din vanzarea marfurilor 7.891.216 1.077.277
Venituri din activitdti diverse 36.042 -
Reduceri comerciale acordate - £
Total 312.346.129 382.991.030

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE SI
DE SUPRAVEGHERE

a) Societatea nu are obligatii contractuale legate pensii fata de fostii directori si administratori.

Nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor, altele decat cele pentru deplasari in intersul
serviciului. Societatea are incheiat contract de asigurare de raspundere profesionala pentru directorii si administratorii
sai la data de 31.12.2019.

La 31 decembrie 2019 cheltuielile cu personalul au fost urmatoarele:

Exercitiul financiar Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2018 2019

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile 7.626.345 6.647.613
Contributia unitatii la asigurarile sociale = =
Contributia unitatii pentru ajutorul de somaj - -
Contributia unitatii la asigurarile sociale de sanatate - =
Contributia asiguratorie pentru munca 198.912 177.856
Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 21.916 29.351
Valoare tichetelor de masa acordate 274.875 175.440
TOTAL 8.122.048 7.030.260
Indemnizatii Consiliu Administratie 1.191.860 1.195.104
TOTAL 9.313.908 8.225.364

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 2019 a fost de 54 de salariati, iar numarul efectiv la
31.12.2019 a fost de 49 salariati.

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar 2018 a fost de 57 de salariati, iar numarul efectiv la
31.12.2018 a fost de 62 salariati.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

14, CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Cheituieli privind prestatiile externe

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile
Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu studiile gi cercetarile

Cheltuieli cu pregdtirea personalului
Cheltuieli cu colaboratorii

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal
Cheltuieli cu deplaséri, detasdri si transferdri
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Total

15. ALTE INFORMATII

15.1. Repartizarea profitului

Profit net de repartizat

- rezerve legale
- facilitati fiscale
- dividende etc.

Profit nerepartizat

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

Rezerva legala si rezerva aferenta facilitatilor fiscale nu pot fi distribuite actionarilor.

15.2 Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune

Rezultatul net al exercitiului
Numar actiuni

Rezultat pe actiune de baza
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incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
1.499.355 2.068.183
4,137.391 3.495.722
812.062 803.960
8.906 6.286
897.464 443.264
938.846 952.457
bl 4,104
126.110 130.108
202.376 253.287
78.595 161.689
258.423.935 328.424.063
267.132.151 336.743.123
Sold ia Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2019 2019
16.375.581 28.399.270
- 1.673.175
11.978 28.624
16.363.603 26.697.471
Sold la
1 ianuarie Sold la
2019 31 decembrie 2019
16.375.581 28.399.270
30.000.000 30.000.000
0.55 0.95




TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15 ALTE INFORMATII (continuare)
15.3. Impozitul pe profit

Calcularea impozitului pe profit

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
Venituri exploatare 317.225.866 390.223.424
Cheltuieli exploatare 295.858.444 361.073.676
Profit / (Pierdere) din exploatare 21.367.422 29.149.748
Venituri financiare 3.175.761 2.611.061
Cheltuieli financiare 7.548.436 3.361.539
Profit / (Pierdere) financiara (4.372.675) (750.478)
Profit / (Pierdere) 16.994.747 28.399.270
Venituri neimpozabile 274.428 243.590
Rezerva legala - 1.673:175
Elemente similare veniturilor 1.180.130 899.825
Deduceri 3.628.436 3.726.240
Cheltuieli nedeductibile 13.528.613 10.322.663
Profit Impozabil an curent 27.800.626 33.978.753
Pierdere fiscala din anii anteriori - -
Profit Impozabil 27.800.626 33.978.753
Impozit pe profit (%) 16% 16%
Impozit pe profit 4.448.100 5.436.600
Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit 320.775 343.743
Facilitati fiscale 11.978 28.624
Impozit pe profit datorat 4,115.347 5.064.233

Societatea datoreaza in anul 2019 impozit pe profit pentru intreaga activitate. In anul 2018 Societatea datora impozit

pe profit pentru activitatea desfasurata la sediu si punctele de lucru.

15.4. Impozitul specific

Societatea nu datoreaza impozit specific, odata cu incetarea activitatii Sucursalei TTS Covasna, radiata la data de

14.12.2018

In anul 2018 Societatea a avut obligatia de a calcula si plati impozit specific conform Legii 170 /2016 privind
impozitul specific unor activitati cu aplicare de la 1 ianuarie 2017, pentru activitatea organizata in cadrul Sucursalei
TTS Covasna, cod CAEN 5510 - Hoteluri si alte facilitati de cazare similare. Aceasta activitate a incetat in iulie 2018.

Calcularea Impozitului specific

Exercitiul financiar

incheiat la

31 decembrie

2018

Venituri totale 2.265.649
Cheltuieli totale 2.866.161
Profit / (Pierdere) inainte de impozit (600.512)
Impozit specific 18.654
Profit / (Pierdere) (619.166)
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.4. Impozitul specific (continuare)

Formula de calcul impozit specific anual CAEN 5510

Impozit specific anual/unitate = k*nr.locuri cazare,
unde k este impozitul specific standard - lei/loc cazare/an

K. Leifloc cazare/an (Statiuni turistice de interes national) @f€rent Hotel 4* = 271 lei/loc cazare/an
Impozit specific an = 271 lei * 118 (locuri cazare) = 31.978 lei / AN
= (31.978 lei/ 12 luni) * 7 luni functionare = 18.654 lei

15.5. Principalii indicatori financiari

1 ianuarie 31 decembrie
2019 2019
1. Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente 1.09 1.14
b) Indicatorul lichiditatii imediate 1.06 1.12
2.  Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare 10.79 5.5
sau
a) Indicatorul gradului de indatorare 9.74 524
b) Indicatorul privind acoperirea dobénzilor 31.32 71.25
3. Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor (nr. de ori) 6.39 125
Sau
a) Viteza de rotatie a stocurilor (zile) 57.10 291.46
b) Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) 42.86 33
c) Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile) 35.89 37.46
d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 1.51 2.43
e) Viteza de rotatie a activelor totale 1.21 1.65
4, Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat 0.10 0.21
b) Rata marjei brute din vanzari 7.97 8.93
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15 ALTE INFORMATII (continuare)

15.6. Parti legate si parti afiliate

In cursul exercitului financiar 2019 au fost identificate urmatoarele relatii cu partile afiliate:

% detinere in

Participatie la

capitalul cost la
Societati afiliate Control social 31.12.2019
C.N.F.R. Navrom S.A. Direct 91.902% 39.308.697
TTS Porturi Fluviale S.R.L. Direct 100.000% 25.206.269
TTS Operator S.R.L. Direct 90.000% 1.706.207
Canopus Star S.R.L. Direct 51.000% 45.755.398
Agrimol Trade S.R.L. Direct 99.962% 9.352.500
TTS (Transport Trade Services) gmbh Direct 75.000% 116.477
Plimsoll kft Direct 51.000% 9.066.000
Port of Fajsz kft Direct 100.000% 1.293.580
Fluvius kft Indirect (%Plimsoll kft) 100.000%
Cernavoda Shipyard S.R.L. Indirect (%CNFR Navrom) 99.736%
Bunker Trade Logistic S.R.L. Indirect (%CNFR Navrom) 95.000%
Navrom Bac S.R.L. Indirect (%CNFR Navrom) 97.371%
Navrom - Centru de Afaceri S.R.L. Indirect (%CNFR Navrom) 94.354%
Navrom Shipyard S.R.L. Indirect (%CNFR Navrom) 99.643%
Navrom River S.R.L Indirect (%CNFR Navrom) 100.000%
Superquatro Grup S.R.L. Indirect (%CNFR Navrom) 99.999%
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
Solduri la sfarsitul perioadei
Datorii
C.N.F.R. Navrom S.A. 18.211.083 31.814.705
TTS Porturi Fluviale S.R.L.. 535.798 279.593
TTS Operator S.R.L. 2.380.140 2.915.327
Canopus Star S.R.L. 5.736.442 7.178.904
TTS GmbH - 324.328
Sim Tur S.R.L. = -
TTS (Transport Trade Services) gmbh 55.967 163.677
Fluvius kft - -
26.919.430 42.676.534
Creante
C.N.F.R. Navrom S.A. 5.530 1.662.884
TTS Porturi Fluviale S.R.L. = =
TTS Operator S.R.L. 2.821.100 410.550
Canopus Star S.R.L. - =
Agrimol Trade S.R.L. 381.796 378.910
Cernavoda Shipyard S.R.L. - B
Sim Tur S.R.L. 1.012 1.012
TTS (Transport Trade Services) gmbh 840.557 987.257
Bunker Trade Logistic S.R.L. = =
Plimsoll kft 56.548 -
Fluvius kft - 13.191
TTS Covasna SRL 539.838
4.646.381 3.453.804
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.6. Parti legate si parti affiliate (continuare)

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
Imprumuturi pentru finantarea activitatii
AgrimoL Trade S.R.L. 6.335.530 6.335.530
Cernavoda Shiyard S.R.L. - -
TTS (Transport Trade Services) gmbh 657.610 -
TTS Porturi Fluviale S.R.L. = -
Sim Tur S.R.L. 150.000 150.000
Port of Fajsz - 169.185
Ajustari valoare (6.335.530) (6.335.530)
807.610 319.185
Tranzactii in timpul perioadei
Achizitii
C.N.F.R. Navrom S.A. 184.768.844 243.599.918
TTS Porturi Fluviale S.R.L. 2.143.869 2.494.764
TTS Operator S.R.L. 22.717.361 26.799.777
Canopus Star S.R.L. 12.550.142 13.883.731
Agrimol Trade S.R.L. - =
Cernavoda Shipyard S.R.L. 102.084 :
Sim Tur S.R.L. - -
TTS (Transport Trade Services) gmbh 238.537 489.609
Bunker Trade Logistic S.R.L. - -
Navrom Bac S.R.L. - -
Navrom - Centru de Afaceri S.R.L. 7.030 12,939
Navrom Shipyard S.R.L. - -
Navrom River S.R.L 80.340 20.565
Superquatro Grup S.R.L. = -
Plimsoll kft - -
Fluvius kft 147.356 -
Port of Fajzs - -
222.755.563 287.301.303
Vanzari
C.N.F.R. Navrom S.A. 242.404 2.022.876
TTS Porturi Fluviale S.R.L. i -
TTS Operator S.R.L. 4.140.000 4.140.000
Canopus Star S.R.L. - -
Agrimol Trade S.R.L. 17.536 81.270
Cernavoda Shipyard S.R.L. - -
Sim Tur S.R.L. - -
TTS (Transport Trade Services) gmbh 4.081.237 9.322.720
Bunker Trade Logistic S.R.L. - -
Navrom Bac S.R.L. - -
Navrom - Centru de Afaceri S.R.L. -
Navrom Shipyard S.R.L. - =
Navrom River S.R.L - =
Superquatro Grup S.R.L. - =
Plimsoll kft 326.351 1.207.179
Fluvius kft 2.560 15.834
TTS Covasna S.R.L. 456.374 6.829
9.266.462 16.796.708
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15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.6. Parti legate si parti affiliate (continuare)

An An
2018 2019
Achizitii de titluri/ majorare capital
CNFR Navrom S.A. > 235.020
Port of Fajzs kft - 1.293.580
Cargo Trans Vagon S.A. = 1.040.000
TTS Covasna S.R.L. 22.995.000 -
Vanzarea/cedarea de titluri
TTS Covasna S.R.L. - 22.995.000
Cargo Trans Vagon S.A. - 19.997.800
Cargorom Trans BVBA - 54.230

15.7. Alte informatii
Societatea este implicata intr-un numar de procese ce au ca obiect recuperarea creantelor mai vechi.
Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o fazd de consolidare gi armonizare cu legislatia europeand. In acest
sens incd existd interpretdri diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii, autoritdtile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de
intarziere aferente.

Conform legislatiei fiscale in vigoare, pe parcursul anului 2014, pentru neachitarea la termen de catre contribuabili a
obligatiilor fiscale, s-au perceput dobanzi si penalitati de intarziere.

Astfel, In perioada ianuarie-februarie 2014 nivelul dobanzilor de intarziere a fost de 0,04% pe zi, iar nivelul
penalitatilor de intarzierea fost de 0,02% pe zi pentru fiecare zi de intarziere.

Incepand cu martie 2014, nivelul dobanzilor s-a redus, acesta fiind de 0,03% pe zi de intarziere la plata; nivelul
penalitatilor a ramas neschimbat, la valoarea de 0,02% pe zi de intarziere la plata. In cursul anului 2015, nivelul
dobanzilor si penalitatilor nu a fost modificat.

In plus, Guvernul Romaniei detin un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul) companiilor care
opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditorilor fiscale din alte tari, si pot acoperi nu numai
aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes pentru aceste agentii. In Romania,
exercitiul fiscal rdmane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societ#tii considerd cd obligatiile
fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia in vigoare a
Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2015, Societatea nu a inregistrat nici o datorie referitoare la costuri
anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si implementare a planurilor de remediere a
problemelor de mediu. Societatea nu considera costurile asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind
semnificative.

Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Roménia contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, inca din anul 2000.
Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piatd” pentru tranzactiile intre persoane afiliate, precum si
metodele de stabilire a preturilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei
tranzactii realizate cu partile afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza
acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost
stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor
normale de piata”.Ca urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale s3 initieze verificdri amédnuntite ale preturilor de
transfer, pentru a se asigura cd rezultatul fiscal sifsau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de
efectul preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie
realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul
»conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila a contribuabilului roman nu este distorsionata. Societatea nu poate
cuantifica rezultatul unei astfel de verificéri. Societatea considera ca tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la
valori de piata
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16. EVENIMENTE ULTERIOARE

Activitatea societatii si a filialelor se desfasoara normal, cu precizarea ca din luna martie sunt luate masurile de
incadrare in restrictiile legiferate pentru apararea in fata infectiei cu noul coronavirus.

Pana in prezent masurile legale afecteaza in mica masura activitatea de transport, care este considerata vitala pentru
functionarea economiei, chiar si in conditiile situatiei de urgenta.

Cu toate acestea raspandirea rapida a virusului Covid-19 si impactul sdu social si economic in Roménia si la nivel
global pot duce la o revizuire in jos a a veniturilor si a profitului. Ne asteptam la o crestere a cheltuielilor operationale.
TTS dispune de lichiditate si poate asigura rambursarea datoriei fata de institutiile bancare. Bancile finantatoare au
comunicat disponibilitatea pentru esalonarea unor credite la filialele NAVROM, in masura in care acest lucru va fi
necesar.

Clientii TTS au facut plati regulate pana la data prezentului raport si au comunicat ca activitatea va continua in limitele
programate.

TTS si-a onorat obligatiile fata de furnizori, platile fiind efectuate la scadenta.

Cu toate acestea, managementul se asteaptd ca ipotezele si estimdrile utilizate la determinarea creantelor, a
inventarului, a valorilor contabile ale imobilizarilor, a volumelor de transport, a fluxurile de numerar, a achizitiilor etc.
sd poata fi afectate, dar nu sunt elemente certe care sa permita estimarea in mod fiabil a impactului pandemiei,
deoarece evenimentele se desfdsoard zi de zi.

TTS isi desfasoara activitatea in mod normal, neexistand riscuri cu privire la reducerea semnificativa sau incetarea
activitatii, fiind intrunite toate conditiile pentru respectarea principiului continuitatii activitatii.

Aceste situatii financiare au fost semnate azi, 3 aprilie 2020, de catre:

Director General, / = Director economic,

STEFANUT PETRU ALEXANDRESCU FLORIN
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TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 1 IANUARIE - 31 DECEMBRIE 2019

Prezentul raport este intocmit in conformitate Ordinului nr.1802/2014 , pentru aprobarea Reglementarilor
Contabile, conforme cu Directivele Europene.

1. ANALIZA EVOLUTIEI I!CTIVITAvTII SOCIETATII TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A PE DURATA
EXERCITIULUI FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2019

i.1  IDENTIFICAREA SOCIETATII

Denumirea : TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A.

Adresa: Str. Vaselor, Nr. 34, Sect. 2, Bucuresti Telefon : 021-2102907
Fax: 021-2103543 Numar la registrul comertului: 140/296/1997
Cod de inregistrare Fiscala: RO 9089452 Cod SIRUES: 403580039

In continuare in raport denumirea societatii se va prezenta pe scurt: TTS.
1.2 FORMA DE ORGANIZARE

Societatea TTS este organizatd conform Legii nr.31/1990%* ca societate comerciald pe actiuni, cu capital integral privat,
toti actionarii fiind persoane fizice. Astfel la 31.12.2019 capitalul social era de 30.000.000 lei, divizat in 30.000.000
actiuni nominative cu valoarea nominala de 1 Leu.

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt plétite integral. Actiunile au acelasi drept de vot.
1.3. OBIECTUL PRINCIPAL DE ACTIVITATE

Cod CAEN 5229 - Alte activitati anexe transporturilor (dintre care, transportul fluvial de marfuri, respectiv:
organizarea expedierii marfurilor in contul expeditorului sau destinatarului, expeditii fluviale internationale, intocmirea
documentelor de transport , tranzactii maritime si fluviale pentru efectuarea si derularea transportului de marfuri pe
cale maritima sau fluviala).

1.4. CONDUCEREA SOCIETATII

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2019 de un Consiliu de Administratie format din 3 administratori
dintre care unul executiv.

1.5. FUZIUNI - nu este cazul.

1.6. Instrainari de active - In data de 28 noiembrie 2019 s-a publicat in Monitorul Oficial nr. 4977 Sentinta civila
a Tribunalului Bucuresti nr. 2768/2.10.2019 prin care s-a incuviintat divizarea TTS conform proiectului de divizare
simetrica nr.129/20.03.2019. Astfel s-a constituit societatea TTS ADRENT CONSULT S.A. inregistrata la registrul
Comertului Bucuresti sub nr. J40/15358/12.11.2019.

S-a incheiat Protocolul de predare primire nr. 186 din 12.12.2019, data la care sentinta a devenit definitiva, prin care
s-au desprins de la TTS activitati secundare, respectiv activitatea de inchiriere si activitatea de administrare a
participatiilor detinute la societatile hoteliere TTS Covasna, judetul Covasna, Sim Tur Berca, judetul Buzau si
participatia la societatea Cargo Trans Vagon, care efectueaza transport feroviar, ca ramuri in intregul lor, care s-au
predat catre TTS Adrent Consult. Activul net contabil transferat noii societati infiintate in urma divizarii totalizeaza
suma de 54.318.162 lei.

2. ACTIVITATEA REALIZATA IN ANUL 2019

TTS realizeaza operatiuni de logistica in calitate de casa de expeditii si asigura clientilor lantul logistic complet care
cuprinde transportul, in principal transportul pe ape interioare (transport de marfa pe Dunare, Canalul Dunare Marea
Neagra si Dunare-Rhin) si operatiuni portuare de operare (incarcare - descarcare) a navelor fluviale sau maritime.
Aceste operatiuni sunt realizate partial cu mijloace tehnice proprii si in principal prin subcontractarea acestora cu
societati specializate de transport, de operare portuara sau cu alte case de expeditii.
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TTS detine controlul in mai multe societati, fiind un grup in cadrul caruia cele mai importante filiale sunt: CNFR
NAVROM S.A. din Galati care detine o importanta flota de nave fluviale, TTS Porturi Fluviale SRL, cu sediul in Galati,
care detine active In porturi riverane Dunarii, Canopus Star SRL cu sediul in incinta Portului Constanta, care are in
proprietate un siloz de 110.000 tone capacitate, TTS Operator SRL din Portul Constanta care are in proprietate
macarale plutitoare, Plimsol cu sediul la Budapesta care detine o mica flota de nave fluviale prin filiala Fluvius. TTS

intocmeste separat o raportare financiara consolidata.

La 31.12.2019 activitatea societdtii s-a incheiat cu venituri totale in sumd de 392.757.050 lei si cheltuieli totale de
359.293.547 lei, rezultind un profit brut de 33.463.503 lei fata de 20.509.582 lei realizat in anul 2018 si respectiv

profit net de 28.399.270 lei fata de 16.375.581 lei realizat anul precedent.

Tabelul 1. Indicatorii sintetici si de eficienta (12 luni)

Nr | Indicator U.M. 2018 2019
crt.

Venituri totale din care: 322.581.473 392.757.050
1 venituri din exploatare lei 319.401.458 390.145.989

Cheltuieli totale din care: 302.071.891 359.293.547

cheltuieli de exploatare lei 294.518.925 355.932.008
3 Cifra de afaceri netd lei 312.346.129 382.991.030
4 Rezultatul brut lei 20.509.582 33.463.503
5 Impozit pe profit lei 4.115.347 5.064.233
6 Rezultatul net al exercitiului lei 16.375.581 28.399.270
7 Numar salariati (mediu) pers. 57 54
8 Datorii totale Leij 67.289.724 73.487.973
9 Creante Lei 37.167.883 43.273.382
10 Capital subscris si varsat Lei 30.000.000 30.000.000
12 Capitaluri proprii Lei 186.638.581 153.519.688

2.1. Anul 2019 - Activitatea operationala

« Cifra de afaceri neta realizata in anul 2019 a fost de 383 mn Lei, inregistrand o crestere cu 22,6 % fata de
cifra de afaceri nete inregistrata in anul 2018 care insuma 312.3 mn Lei.

Volumele de trafic au crescut substantial fata de nivelul anului anterior, transportul a crescut cu 11% si operarea
portuara cu 33%.

Activitatea desfasurata in anul 2019 a fost marcata in prima jumatate a acestuia de ponderea produselor agricole care
a fost semnificativ mai mare decat in anii anteriori, iar a doua jumatate a anului de conditiile de navigatie dificile de-a
lungul intregului curs al Dunarii. Conform statisticilor, nivelul redus al apelor Dunarii si durata perioadei de ape mici au
facut din anul 2019 unul dintre anii dificili pentru navigatie.

Cu toate acestea, mentinerea si dezvoltarea fluxurilor de marfa de transport, in special minerale, au permis realizarea
unei cifre de afaceri substantial peste anii anteriori.

In principal veniturile sunt realizate din activitatea de baza, pe urmatoarele categorii de marfuri:

Produse agri : valoare totala 146 mn lei (134mn Lei in 2018). Traficul de produse agri a inregistrat o evolutie atipica
prin comparatie cu anii precedenti si anume cantitati substantiale in prima jumatate a anului, in special marfa in
tranzit, atat la transport cat si mai ales la manipulare in Constanta. In acelasi timp, activitatea de transbordare in
porturile dunarene (in special Oltenita si Giurgiu) a fost in crestere. La finalul anului s-au inregistrat cresteri
importante de tonaj, in special la operarea portuara, prin comparatie cu anul 2018.

Metale si minerale: valoarea totala 175 mn lei ( 129 mn Lei in 2018). Acest tip de marfa a inregistrat cea mai mare
crestere de volume (peste 500.000 tone atat pentru operare cat si pentru transport) si de venituri fata de anul 2018;
S-au pastrat si consolidat fluxurile de marfa traditionale si clientii traditionali, atat pentru marfuri de import Romania,
cat si pentru marfuri de tranzit.

Produse chimice : valoare totala 44 mn lei (43 Mn. Lei in 2018). Produsele chimice au inregistrat o crestere usoara la
operare portuara si o crestere importanta la transport, desi pe rute mai scurte. La nivelul intregului an, activitatea din
produse chimice (materii prime pentru ingrasaminte si ingrasaminte) a fost superioara anului 2018.
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Evolutia indicatorilor fizici este prezentata mai jos :

Tabelul 2: Evolutia indicatorilor fizici:

Nr.

crt. Indicator UM 2018 2019 |
1 Transport tone 6.228.818 6.934.896
2 Manipulare tone 3.641.294 4.859.083

2.2. Elemente de dezvoltare si inovare

In cursul anului s-au continuat investitiile pentru cresterea capacitatii de absorbtie a cerealelor in varf de sezon, atat in
Giurgiu, cat si in Oltenita.

De asemenea, s-a continuat efortul de integrare operationala a filialelor Plimsol Budapesta si TTS GmbH Viena cu
reproiectarea modelului de desfasurare a activitatii in zona Dunarii de Sus. S-a achizitionat ¢ companie noua, Port Of
Fajzs cu sediul activitatii in Fajsz, lot nr 076/2, Ungaria, cu obiectul principal de activitate , serviciile auxiliare
transportului pe apa”.

3. ELEMENTE IMPORTANTE PRIVIND SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
Imobilizarile corporale sunt exprimate in costuri istorice, ajustate potrivit reevaluarilor efectuate de companie.
Ultima evaluare completa a activelor s-a facut in anul 2012, urmate de teste de depreciere. In anul 2018 si 2019 au

fost facute reevaluari numai la constructii si numai in scopul stabilirii bazei pentru aplicarea impozitelor locale, in
conformitate cu modificarile legislative in vigoare.

(Tabelul nr. 3)

Cost de inlocuire net dupa reevaluare

Grupa 2018 2019
Terenuri 7.309.823 1.989.602
Constructii 19.425.188 16.684.019
Echipamente tehnologice / masini , instalatii, utilaje de lucru 302.327 244,202
Aparate si instalatii de masura si control 371.222 331.598
Mijloace de transport 14.248.037 12.499.248
Alte instalatii, utilaje si mobilier 74.950 50.308
Imobilizari corporale in curs de executie 1.621.622 1.674.137
Total 43.353.169 33.473.114

In cursul anului 2019 societatea a cedat in urma divizarii terenul din strada Vaselor Nr.32 si Nr. 34 si din str.Maiorescu
nr 14B si nr. 16 in valoare de 5.320.222, precum si cladiri in valoare de 2.428.579 lei.

Principalele investitii realizate in anul 2019 s-au concretizat in:

- Investitie in portul Oltenita, respectiv lucrari de amenajare a platformei de lucru si achizitia de utilaje de lucru
- Achizitia de utilaje pentru macaralele plutitoare, respectiv graifere
- Investitii in echipamente electronice noi, performante.

Valoarea imobilizarilor financiare a scazut de la 163.651.294 Lei in anul 2018 la suma de 123.841.891 Lei in anul 2019
ca urmare a cedarii de tituluri prin divizarea simetrica a Societatii: TTS Covasna, valoare 22.995.000 Lei si Cargo
Trans Vagon, valoare 19.997.800 Lei.
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Tabelul 4. Structura activelor circulante

2018 2019
ACTIVE CIRCULANTE 49.998.608 72.967.103
Din care, total creante 37.167.883 43.273.382
din care:
a. creante comerciale 31.610.778 37.485.230
- clienti 30.553.487 34.136.963
- clienti facturi de intocmit 836.966 2.976.807
- furnizori debitori 220.325 371.460
b. sume de incasat de la entitatile afiliate 807.610 319.184
c.sume de incasat de la entit. cu interese de part. 814.720 .
d. alte creante) 3.934.775 5.468.968
din care:
- TVA de recuperat 1.452.918 4.875.437
- Impozit de profit de recuperat 1.856.153 -
- debitori diversi 800 800
- alte creante 624.904 592.731
DIsponibilitati 7.581.920 28.247.155
Stocuri 1.028.016 1.062.566
Investitii pe termen scurt 4.220.790 384.000
Tabelul 5. Structura datoriilor
2018 2019
Datorii
Total datorii 67.289.724 73.487.973
- datorii comerciale 31.703..098
47.911.693
- sume datorate instit. de credit 34.564.878 20.550.990
- avansuri incasate in contul comenzilor = =
- alte datorii 1.021.748 5.025.290
din care :
- la buget (curente)(in curs de compensare cu TVA de
rambursat) 697.232 4.536.211

Datoriile comerciale au inregistrat o usoara crestere. Valoarea datoriei bancare s-a diminuat ca urmare a rambursarii
ratelor la imprumutul contractat de TTS de la banca Unicredit Bank SA.

La 31.12.2019 din imprumutul de 7.000.000 Euro au ramas de rambursat 3.500.000 Euro, iar din imprumutul de
1.600.000 Euro au ramas de restituit 800.000 Euro.

ALTE INFORMATII:

CAPITALUL SOCIAL.

In urma divizarii, capitalul social al TTS s-a diminuat cu valoarea capitalului social al TTS ADRENT CONSULT S.A. de
8.525.000 lei. Astfel dupa divizare, capitalul social al TTS a fost in suma de 21.475.000 lei.

La data de 20 noiembrie 2019 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor TTS a hotarat majorarea capitalului
social cu suma de 8.525.000 lei, de la 21.475.000 lei la 30.000.000 lei, ca sursa de finantare fiind profitul nedistribuit
din anii anteriori.

Astfel, la 31.12.2019 capitalul social al TTS este in suma de 30.000.000 Lei.
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4. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Tabelul 6. Contul de profit si pierdere (lei)

Realizat 2018

Realizat 2019

Venituri din exploatare 319.401..458 390.145.989
Cheltuieli din exploatare 294.518.905 355.932.008
Profit din activ. de exploatare 24.882.533 34.213.981
Venituri financiare 3.180.015 2.611.061
Cheltuieli financiare 7.552.966 3.361.539
Rezultat financiar -4,372.951 -750.478
Venituri totale 322.581.473 392.757.050
Cheltuieli totale 302.071.891 359.293.547
Rezultat brut profit 20.509.582 33.463.503
Impozit pe profit 4.115.347 5.064.233
Impozit specific 18.654 =
Rezultatul net 16.375.581 28.399.270

in anul 2019 profitul net inregistrat la TTS SA a fost de 28.399.270 Lei.

5.  EVIDENTA CONTABILA. BILANTUL CONTABIL

Evidenta contabild in cadrul societatii a fost organizatd in conformitate cu prevederile legii nr.82/1991 cu modificarile si
completdrile ulterioare. Societatea are compartiment distinct pentru conducerea contabilitatii incadrat cu personal
calificat.

Contul de profit si pierderi reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale anului 2019. De asemenea,
fondurile au fost legal constituite si utilizate, obligatiile catre bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale si de somaj
precum si fondurile speciale au fost corect determinate, plata acestora fiind facuta in conditii legale. Societatea are
organizatd activitatea de evidentd financiar contabild, conform reglementérilor legale. Pentru certificarea situatiilor
financiare s-a efectuat auditul financiar conform contract incheiat cu societatea Deloitte Audit S.R.L..

6. PROPUNERI PENTRU REPARTIZAREA PROFITULUI SI PENTRU DIVIDENDE

Consiliul de administratie al TTS S.A propune repartizarea profitului net realizat in anul 2019 de 28.399.270 lei, astfel :

- suma de 1.673.175 lei - rezerva legala;

- suma de 28.624 lei - alte rezerve constituite pentru profitul reinvestit in achizitia de echipamente tehnologice la
sediu si punctul de lucru Oltenita, conform art. 22, alin (1) din Codul fiscal, evidentiate in contul 1068.

- pentru diferenta de profit nedistribuit urmeaza ca adunarea generala sa hotarasca.

7. ADMINISTRAREA SOCIETATII

Administrarea societatii s-a desfdsurat in temeiul prevederilor L31/1990 republicatd si ale Actului Constitutiv.

8. EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE DUPA SFARSITUL EXERCITIULUI FINANCIAR

Activitatea societatii si a filialelor se desfasoara normal, cu precizarea ca din luna martie sunt luate masurile de
incadrare in restrictiile legiferate pentru apararea in fata infectiei cu noul coronavirus.

Pana in prezent masurile legale afecteaza in mica masura activitatea de transport, care este considerata vitala pentru
functionarea economiei, chiar si in conditiile situatiei de urgenta.

Cu toate acestea raspandirea rapid3 a virusului Covid-19 si impactul sdu social si economic in Romania si la nivel
global pot duce la o revizuire in jos a a veniturilor si a profitului. Ne asteptam la o crestere a cheltuielilor operationale.

TTS dispune de lichiditate si poate asigura rambursarea datoriei fata de institutiile bancare. Bancile finantatoare au
comunicat disponibilitatea pentru esalonarea unor credite la filialele NAVROM, in masura in care acest lucru va fi
necesar.
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Clientii TTS au facut plati regulate pana la data prezentului raport si au comunicat ca activitatea va continua in limitele
programate.

TTS si-a onorat obligatiile fata de furnizori, platile fiind efectuate la scadenta.

Cu toate acestea, managementul se asteaptd ca ipotezele si estimdrile utilizate la determinarea creantelor, a
inventarului, a valorilor contabile ale imobilizdrilor, a volumelor de transport, a fluxurile de numerar, a achizitiilor etc.
sa poata fi afectate, dar nu sunt elemente certe care sa permita estimarea in mod fiabil a impactului pandemiei,
deoarece evenimentele se desfdsoara zi de zi.

TTS isi desfasoara activitatea in mod normala, neexistand riscuri cu privire la reducerea semnificativa sau incetarea
activitatii, fiind intrunite toate conditiile pentru respectarea principiului continuitatii activitatii.

9. CONCLUZII

Apreciem cd bilantul contabil, contul de profit si pierdere si celelalte anexe la bilant sunt corect si legal intocmite si
propunem Adunarii Generale a Actionarilor aprobarea:

- situatiilor financiare (bilantul contabil, contul de profit si pierdere; note la bilant; cash flow;)
intocmite la 31 decembrie 2019,

- aprobarea repartizarii profitului si descdrcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul

financiar al anului 2019.
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